

Wyższa składka trafi do ZUS



Od marca pracodawcy zapłacą co najmniej 85 zł więcej

W pierwszych miesiącach roku wiele osób może stracić pracę z powodu wyższych składek, jakie pracodawcy muszą oddać ZUS. Podwyżka wynosi blisko 10 procent.

10 dni temu minął termin zapłaty składek do ZUS, wyższych od ubiegłorocznych aż o 43 zł. Przedsiębiorca musiał więc oddać co najmniej 933,45 zł. Dzieje się tak co roku, składka zależna jest bowiem od przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia (określa je GUS). Ale w tym roku będzie jeszcze jedna podwyżka. Politycy podnieśli o 2 procenty składkę rentową. W efekcie od marca przedsiębiorcy co miesiąc będą musieli oddać ZUS co najmniej o 85 zł więcej niż w roku ubiegłym.

Niezależnie od tego, czy się uda zarobić czy nie, każdy kto prowadzi jednoosobową firmę, musi zapłacić co miesiąc blisko tysiąc złotych składek. W zamian może liczyć na wypłatę chorobowego, ubezpieczenie zdrowotne, a w przyszłości na najniższą emeryturę – obecnie wynosi ona 728 zł. Ci, którzy zatrudniają pracowników, muszą odprowadzić do ZUS, także składki za nich.

Podwyżka dotyczy także opłacających składki na preferencyjnych warunkach (pierwsza działalność gospodarcza). Płacą one niższe składki przez dwa lata. Do 10 lutego musiały zapłacić minimum 387,94 zł, a od marca już 396,94 zł.

Za opóźnieniem w odprowadzeniu składek lub uiszczeniu mniejszej kwoty tak pracodawcy, jak i osobie prowadzącej jednoosobową firmę grożą: odsetki karne, grzywna nawet do kilku tysięcy złotych, dodatkowa opłata, niewypłacenie zasiłku chorobowego przez następne 90 dni.

Minimalne miesięczne składki dla przedsiębiorców

- emerytalne 412,97 zł (za styczeń) - 412,97 zł (luty-grudzień),
- rentowa 126,94 zł (za styczeń) - 169,25 zł (luty-grudzień),
- chorobowe 51,83 zł (za styczeń) - 51,83 zł (luty-grudzień),
- wypadkowe 35,33 zł (za styczeń) - 35,33 zł (luty-grudzień)
- fundusz pracy 51,83 zł (za styczeń) - 51,83 zł (luty-grudzień),
- zdrowotne 254,45 zł (za styczeń) - 254,55 zł (luty-grudzień).

Minimalne preferencyjne miesięczne składki dla przedsiębiorców

- emerytalne 87,84 zł (za styczeń) - 87,84 zł (luty-grudzień),
- rentowa 27 zł (za styczeń) - 36 zł (luty-grudzień),
- chorobowe 11,03 zł (za styczeń) - 11,03 zł (luty-grudzień),
- wypadkowe 7,52 zł (za styczeń) - 7,52 zł (luty-grudzień),
- zdrowotne 254,45 zł (za styczeń) - 254,55 zł (luty-grudzień). ds

Porada prawnika na łamach - pisz do nas

Co nowego w podatkach Specjalista, doradca podatkowy, omawia ważne dla przedsiębiorców zagadnienia

Spółka komandytowo-akcyjna - nowa forma optymalizacji podatkowej?

16 stycznia 2012 r. ukazała się długo oczekiwana uchwała Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. II FPS 1/11) dotycząca zasad opodatkowania akcjonariusza spółki komandytowo-akcyjnej [SKA].

Przypomnijmy, że SKA to spółka osobowa (zatem nieposiadająca osobowości prawnej), w której wobec wierzycieli za długi spółki co najmniej jeden wspólnik odpowiada bez ograniczenia (komplementariusz), a co najmniej jeden wspólnik jest akcjonariuszem. Uchwała w sposób jednoznaczny odchodzi od lansowanej przez organy podatkowe koncepcji uznania przychodów akcjonariuszy SKA za przychody związane z działalnością gospodarczą. W ocenie orzekającego składu, do czasu opodatkowania nie można po stronie akcjonariusza obliczać poprzez zestawienie przychodów i kosztów generowanych w konkretnym miesiącu przez SKA. Przychód powstaje dopiero z chwilą faktycznej wypłaty środków akcjonariuszowi, a zatem zazwyczaj po zakończeniu roku podatkowego, po podjęciu przez zgromadzenie wspólników uchwały o podziale wypracowanego przez spółkę zysku.

W świetle powyższego przyjąć należy, że sytuacja podatkowa akcjonariuszy SKA jest zdecydowanie lepsza niż pozostałych wspólników spółek osobowych. O ile bowiem wspólnicy tacy muszą odprowadzać zaliczki na podatek w odstępach miesięcznych, rozliczając przychody i koszty wypracowane przez spółkę, to już w przypadku akcjonariusza moment poboru podatku zostaje odroczony do czasu faktycznej wypłaty środków w formie dywidendy.

Przykład: Pan X jest wspólnikiem w Alfa spółka jawna. Jego dochód ustalany jest co miesiąc jako różnica między przychodem spółki i kosztami uzyskania



FOT. MATERIAŁY PRASOWE

przychodów (oczywiście w części, która - zgodnie z zasadą podziału zysków między wspólników - przypada na Pana X). Pan X, przy założeniu, że działalność Alfa s.j. jest dochodowa, płaci więc podatek każdego miesiąca, niezależnie od tego, czy faktycznie pobiera jakiegokolwiek należności ze spółki.

Pan Y jest akcjonariuszem Beta spółka komandytowo-akcyjna. Pomimo, iż, podobnie jak Alfa s.j., jest to spółka osobowa, Pan Y zapłaci podatek dochodowy z tytułu udziału w spółce Beta dopiero po zakończeniu roku podatkowego i to tylko wówczas, gdy faktycznie otrzyma dywidendę. W praktyce otrzymuje więc swego rodzaju kredyt podatkowy na okres kilkunastu miesięcy.

Trzeba jednocześnie pamiętać, że zasada odroczenia płatności podatku do czasu faktycznego podziału zysku i wypłaty dywidendy nie dotyczy środków przekazywanych akcjonariuszowi w trakcie roku w formie zaliczki na dywidendę, które opodatkowane powinny być metodą kasową, a więc w chwili wypłaty.

Przykład: Beta SKA podjęła w trakcie roku obrotowego decyzję o wypłacie akcjonariuszom zaliczki na poczet dywidendy. Niezależnie od opisanej wcześniej zasady opodatkowania akcjonariusza po zamknięciu roku obrotowego, Pan Y zapłaci jednak podatek od tej części jego udziału w spółce jaka została mu faktycznie przekazana w trakcie roku w formie zaliczki na dywidendę. Kolejny niezmiernie ciekawy dla sytuacji podatkowej akcjonariusza SKA wniosek płynię z wyjaśnień NSA

dotyczących podstawy opodatkowania akcjonariusza - czyli tego, co stanowi w istocie bazę do obliczenia podatku. Dotychczas powszechnie przyjmowano, iż przychód akcjonariusza ustalany jest jako proporcjonalna do przyznanego akcjonariuszowi udziału w zysku część przychodów osiągniętych przez SKA. Analogicznie liczone także koszty uzyskania przychodów akcjonariusza. W efekcie, akcjonariusz SKA, jak każdy inny wspólnik spółki osobowej, płaci podatek niejako od wyniku podatkowego spółki, niezależnie od tego, ile faktycznie środków ze spółki uzyskał. W skrajnym wypadku często prowadziło to do sytuacji, w której musiał finansować podatek od zysków, których nigdy mu nie przyznano. NSA opowiedział się jednak za zupełnie innym podejściem. Jego zdaniem przychód akcjonariusza powinien być określony jako wartość faktycznie otrzymanych środków pieniężnych wypłaconych w formie dywidendy. Taka interpretacja powoduje odejście od pojęcia dochodu podatkowego na rzecz udziału w zysku. Tym samym, w oparciu o uchwałę NSA przyjąć można, że po stronie akcjonariusza opodatkowaniu podlega tylko taka wartość, która zostanie mu faktycznie przekazana w formie dywidendy.

Przykład: Beta SKA osiągnęła na koniec roku dochód podatkowy w kwocie 1 miliona zł. Dla uproszczenia przyjmijmy też, że jest to również wynik księgowy netto - czyli zysk, jaki spółka pokazuje w rachunku wyników. Pan Y uczestniczy w zysku Beta SKA w 50 proc. Zatem, stosując dotychczasowe zasady, dochód który powinien u siebie

opodatkować wynosi 500 tys. zł, a podatek należny (w uproszczeniu) wyniósłby 95 tys. zł. - dodajmy, że podatek ten musiałby być wpłacony już w trakcie roku podatkowego w formie zaliczek płaconych między styczniem a listopadem. Z pewnych przyczyn (np.: z uwagi na chęć lepszej wyceny Spółki, potrzeby inwestycyjne, czy też ze względu na wymogi stawiane przez bank kredytujący), Beta SKA zmuszona jest pozostawić jednak część zysku netto i nie przekazywać go wspólnikom. W tej sytuacji, do wypłaty przeznaczona się jedynie 300 tys. zł. z czego pan Y otrzyma 150 tys. zł. W świetle uchwały NSA, podatek zapłacony (po zakończeniu roku i po otrzymaniu dywidendy) wyniesie jedynie 28 500 zł. Uchwała NSA niewątpliwie zmienia dotychczasowe podejście do opodatkowania akcjonariuszy SKA i daje znaczne korzyści optymalizacyjne w zakresie opodatkowania takich wspólników. Warto podkreślić iż uchwała podjęta została w poszerzonym, 7 osobowym składzie, co dodatkowo wzmacnia jej moc interpretacyjną i choć nie jest ona powszechnie obowiązująca, to niewątpliwie wywierać powinna istotny wpływ na wykładnię przepisów w odniesieniu do wszystkich spółek komandytowo-akcyjnych. Czas pokaże jednak, czy i w jakim zakresie tezy zawarte w uchwale i jej uzasadnieniu będą respektowane przez organy podatkowe.

Jarosław Hałoń,
doradca podatkowy, radca prawny, partner w Kancelarii Radców Prawnych Hałoń & Kucharski spółka partnerska w Gdańsku

Zadzwoń, napisz e-maila

Jesteś pracownikiem lub prowadzisz firmę i masz problemy? Wyślij e-maila z pytaniem pod adresem: redakcja@prasa.gda.pl lub zadzwoń pod nr infolinii 801 15 00 39. Prawnicy - specjaliści od prawa pracy i prawa gospodarczego doradzą na łamach, jak wybrnąć z trudnej sytuacji. Pomogą zinterpretować przepisy prawa.

REKLAMA 1237796/00

Centrum Szkoleń
Inżynieria

zaprasza na kursy operatorów m.in.:

- koparkoładarek
- koparek, ładowarek
- żurawi, dźwigów
- wózków jezdniowych
- i wielu innych urządzeń

UPRAWNIENIA PAŃSTWOWE

www.inzynieria.org tel. 601 295 296

szkoły średnie chcesz zamieścić ofertę, zadzwoń: 3003-269 do 285, 660-65-04

szkoła, adres	miejsce kursu	rodzaj szkolenia	czas trwania	cena kursu	uwagi
www.prymus.edu.pl	tel. 340-91-72; 346-83-87 GDAŃSK-ZASPA ul. Burzyńskiego 10 (w budynku Szk. Podst. nr 48) 9-16	ZAOCZNE LICEA DLA DOROSŁYCH zajęcia w soboty i niedziele	ZAPISY NA WSZYSTKIE SEMESTRY NAUKA - 2 lub 3 lata	NAUKA ZA DARMO zaświadczenia ZUS i inne	15 lat tradycji GWARANCJĄ RZETELNOŚCI Absolwenci Szkół Prymus studują u nas za darmo www.wschodzachod.edu.pl

REKLAMA 1343384/00